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Motivul emiterii actului normativ 
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Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ 
3. Impactul social 

În conformitate cu prevederile Legii locuinţei nr. 114/1996, republicată şi a Hotărârii 
Guvernului României nr. 1275/2000 privind aprobarea Normelor Metodologice pentru punerea în 
aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/ 1996, cu modificările şi completările ulterioare, 
Consiliul Local Sector 2 controlează ş i ră spunde de fondul de locuinţe sociale situate pe teritoriul 
sectorului 2. 

Potrivit legii , finanţarea fondului de locuinţe de necesitate se realizează în condiţiile stabilite 
pentru locuinţele sociale, respectiv prin realizarea de construcţii noi şi prin reabilitarea unor 
construcţii existente. 

Locuinţa de necesitate este locuinţa destinată cazării temporare a persoanelor şi familiilor ale 
căror locuinţe au devenit inutilizabile în urma unor catastrofe naturale sau accidente sau ale căror 
locuinţe sunt supuse demolării în vederea realizării de lucrări de utilitate publică, precum ş1 

lucrărilor de reabilitare ce nu se pot efectua în clădiri ocupate d e locatari. 
În prezent, la nivelul Consiliului Local Sector 2 nu există locuinţe de necesitate. 
Consiliul Local Sector 2, prin Direcţia Generală de Administrare a Patrimoniului Imobiliar 

administrează 259 unităţi locative cu statut de locuinţe sociale, care sunt ocupate integral în baza 
unor contracte de închiriere valabil încheiate cu beneficiarii acestora. 



Aceste locui nţe au intrat în patrimoniul Consil iului Local şi în administrare DGAPI Sector 2, 
astfel: 
- 176 locuinţe sociale cu confort redus, s ituate în aleea Lunca Florilor nr. 5, bi. 17 ş i nr. 6, bloc 16, 
primite în administrare de la CGMB în 2004. Locuinţele au fost preluate cu chiria ş ii de Ia acea 
dată . După preluare, în anul 2007, blocurile au fost reabilitate prin DGAPI şi totodată mansardate, 
astfel creându-se câte 8 noi un ităţi locative pentru fieca re bloc, locuinţel e de la mansardă fi ind 
repartizate în anul 2008 persoanelor evacuate din l ocuinţe retrocedate. 
- 23 l ocuinţe sociale primite în administrare de la RAAPPS, î n baza HGR nr. 987/2003 privind 
trecerea unor imobile în domeniul public al Municipiului Bucureşti şi în administrarea consi liilor 
locale ale sectoarelor acestuia situate în: bdul M agheru m. 24 sector 1, str. Edgar Quinet nr. 7 
sector 1, str. Nicolae Racotă nr. 12- 14 sector 1, bdul Ion Mihalache nr. 125 ş i str. Aurel Vlaicu m. 
14 7 sector 2. Aceste locuinţe au fost repartizate în anul 2001 , conform Legii locuinţe i nr. 114/ 1996, 
persoanelor evacuate din l ocuinţe retrocedate foştilor proprietari sau moştenitorilor acestora. 
- 11 locuinţe sociale achizi ţionate de Primăria Sectorului 2 de pe piaţa liberă în anul 1999, situate 
în într. Marcu Armasu, str. Dna. Ghica, str. Elev Ştefănescu, str. Zambilelor, aleea Vergului, şos . 

Pantelimon, şos. Colentina, str. Avrig, şos. Mihai Bravu . Locuinţele au fost repartizate 
beneficiarilor în anul 2000. 
- 49 locuinţe sociale construite prin ANL în str. M aior Vasile Băcil ă nr. 32-34, bl. 2, repa1iizate în 
ianuarie 2011 chi ri aşilor evacuaţi din locuinţe retrocedate foşti lor proprietari sau moştenitorilor 

acestora. 
R egimul închirierii locuinţelor sociale este prevăzut în Legea m. 287/2009 republicată 

privind Codul civil care, stabileşte dreptul de preferinţă al chiriaşului la încheierea unui nou 
contract de închiriere, la expirarea termenului de valabil de închiriere . 

De asemenea, la decesul chiri aşului titular de contract de închiriere, descendenţii sau 
ascendenţii chiriaşului au dreptul să opteze pentru continuarea închirierii până la expirarea duratei 
acestuia, dacă sunt menţionaţi în contract şi au locuit împreună cu titularul contractului. 

În prezent, la nivelul autoritli(ii locale sector 2 nu se derulează nici un program de investi(ii 
pentru construirea de locuin(e sociale şi/sau necesitate, conform Legii nr. 11411996 -
republicată. 

În lipsa unui program concret de construire a acestor locuinţe, Consiliul Local Sector 2 a 
adoptat Hotărârea nr. 332/202 1 pentru aprobarea Metodologiei de identificare a persoanelor şi 
familiilor marginalizate social şi a persoanelor ş i familiilor cu risc de marginalizare socială, prin 
care se reglementează condiţiile de acordare a ajutorului de urgenţă pentm plata chiriei, respectiv 
a ajutornlui pentru asigurarea accesului la o locuinţă şi cuantumur ile acestor tipuri de ajutoare. 

În intervalul 2020-2024 au avut loc 32 de evenimente dramatice/incendii în urma cărora 
locuinţele au devenit inutilizabile sau au necesitat reparaţii majore, iar Direcţia Generală de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 a intervenit cu măsuri specifice stabilite prin 
H.C.L. nr. 332/202 1. În urma procesului de analiză a modului în care s-a intervenit în aceste 
situaţii , pentrn îmbunătăţirea reacţiei autorităţii locale a reieşit faptul că este necesară crearea la 
nivelul sectorului 2 a unui cadru normativ care să permită o intervenţie mai promptă ş i eficientă 

în asigurarea condiţiilor minime de locuire pentru persoanele/familiile ale căror l ocuinţe au devenit 
inutilizabile . 

În aceste împrejurări, apreciem ca oportun proiectul de hotărâre privind măsurile de sprij in 
în cazurile de calamităţi naturale, incendii, accidente sau alte situaţii deosebite. 

tare 
Director Exec 
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Secţiunea a 4-a 
Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, Îll anul bugetar curent 

A vând în vedere constatarea DGASPC Sector 2 potrivit căreia numărul de persoane care au 
avut nevoie de sprijin ca urmare a pagubelor produse de incendii care le-au afectat locuinţele a 
crescut în u ltimii ani, dublându-se practic de la un an la altul ( 2021 = 2, 2022= 5, 2023= 8, 
iul.2024= 15) , faptul că situaţiile speciale au necesitat măsuri suplimentare faţă de posibili tăţile 

de sprijin existente, se impune crearea cadrului normativ adecvat care să permită intervenţii pentru 
a asigura accesul persoanelor afectate la o locuinţă sau după caz, remedierea părţi lor afectate de 
incendii. 

Prin raportul de specialitate nr.86/269692/23.09.2024 DGASPC Sector 2 propune iniţierea 

proiectului de hotărâre nr.3974/24.09.2024 privind modificarea HCLS2 nr.332/202 1, în sensul 
restructurării celor două tipuri beneficii de asistenţă socială acordate: cele din Anexa 3 pentru 
plata chiriei ş i cele din Anexa 5 pentru plata ajutoarelor de urgenţă pentru asigurarea accesului la 
o locuinţă, prin gruparea acestora în următoarele 3 tipuri de beneficii: 

a) Ajutoare comunitare pentru refacerea locuinţelor afectate, cu creşterea limitei maxime de 
la 15.000 lei la 30.000 lei prin cumularea sumelor acordate, în funcţie de prejudiciul 
produs. (cu abrogarea Titlului IV din Anexa 4 la HCL Sector 2 nr.33212021 ),-

b) Ajutoare comunitare pentru plata chiriei pe o perioadă de 12 luni ; 

c) Ajutoare comunitare pentru plata lucrărilor de reparaţii ale părţilor comune pentru familiile 
afectate de incendiu. 

Cu privire la determinarea impactului bugetar al acestor restructurări propuse, întrucât 
situaţiile de acest gen sunt imprevizibile şi excepţionale, acesta poate fi estimat doar dacă ne 
raportăm la număml situaţiilor produse în cursul anului 2024, în cazul în care s-ar menţine şi în 
anul 2025- ceea ce nu este de dorit şi sperăm să nu se realizeze- estimăm un buget de aproximativ 
250 mii lei. 

Potrivit prevederilor O. U. G .nr.57/2019 privind Codul administrativ, aprecierea necesităţii şi 

op011unitatea promovării/aprobării prezentului proiect de hotărâre, revine autorităţilor deliberative 

ş i executive ale administraţiei publice locale ale Sectomlui 2 iar în condiţiile aprobării acestui 
proiect de hotărâre, Direcţia economică va duce la îndeplinire prevederile hotărârii în limita 

creditelor bugetare aprobate ş i a competenţelor ce îi revin. 

Directia Economică 

Director Executiv, 
Ftorentinar Pîrvan 

' 

\şef Serviciu Buget Iocal-CFP, 
Marta Pavel 

~· 



Secţiunea a 5-a 
Efectele proiectului de act normativ asupra sistemului juridic 

Analizând documentaţia primită prin adresa m. 153419/24.09.2024, reţinem că în 

conformitate cu Art. 15 alin. (2) şi alin. (3) din Legea nr. 292/2011 a asistenţei sociale, 

beneficiile de asi stenţă socială acordate de autorităţi le administraţiei publice locale, susţinute din 

bugetele locale, se stabilesc în bani sau în natură ş i sunt măsuri complementare celor acordate de 

autorităţile admini straţiei publice centrale, reprezentând măsuri financiare destinate as igurării ş i 

garantării exercitării de către persoanele cu nevoi speciale a drepturilor şi libertăţi lor fundamentale. 

De asemenea, Potrivit art. 84 alin. (1) din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de 

inserţie, cu modificările şi completările ulterioare „guvernul , la propunerea Ministerului Muncii 

şi Solidarităţii Sociale, poate acorda ajutoare de urgenţă , în bani sau în natură , familiilor sau 

persoanelor care se află în si tuaţi i de necesitate cauzate de calamităţi naturale, incendii, accidente, 

epidemii, epizootii, precum şi pentru alte situaţii deosebite determinate de starea de sănătate ori 

alte cauze care pot conduce la apariţia sau sporirea riscului de excluziune socială. Acordarea 

ajutoarelor de urgenţă de Ia bugetulde stat se aprobă nominal prin hotărâre a Guvernului. 

Potrivit art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de inserţie, cu modificările 

şi completările ulterioare, „autorităţile administraţiei publice locale pot acorda, din bugetele proprii, 

prin hotărâre a consiliilor locale, următoarele ajutoare: 

a) ajutoare de urgenţă pentru beneficiarii ş i situaţiile prevăzute la art. 84; 
b) ajutoare comunitare, în bani şi/sau în natură, destinate persoanelor singure ş i familiilor 

aflate în situaţii de dificultate, pe baza nevoilor identificate prin anchetă socială. " 

Având în vedere faptul că, în cazul situaţiilor de necesitate cauzate de calamităţi 

naturale, incendii , accidente dar ş i alte s ituaţii deosebite care afectează locuinţele Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 2 trebuie să asigure măsuri de 

sprijin adecvate este imperios necesar să se creeze cadrul normativ în domeniul locuirii 

care să permită intervenţii pentru a asigura persoanelor/familiilor afectate accesul Ia o 

locuinţă sau , după caz, remedierea părţi comune ale imobile lor afectate de incendiu. 

Proiectul de act normativ analizat, propune acordarea a 3 tipuri de beneficii de as istenţă 

socială respectiv: 
a) ajutoare comunitare pentru refacerea locuinţelor afectate (cu abrogarea titlului IV din 

AnexA m . 4 la H.C.L. Sector 2 m. 332/2021); 
b) ajutoare comunitare pentru plata chiriei; 
c) ajutoare comunitare pentru plata lucrărilor de reparaţii ale părţilor comune pentru 

familiile afectate de incendiu. 
Se consideră că adpotarea unor astfel de măsuri ar contribui la reducerea riscului de 

marginalizare socială, la menţinerea unui standard minim de viată şi la evitarea instituţional izării 

în unităţile publice de asistenţă socială. 

A vând în vedere cele anterior precizate ş i ţinând cont de normele legale în materie, Direcţia 
Juridică - Serviciul Asistenţă Juridică din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 
2 al Municipiului Bucureşti , opinează că există temeiul legal pentru înaintarea spre supunere la vot 
a proiectului de hotărâre privind "măsurile de sprijin În cazurile de calamităţi naturale, incendii, 
accidente sau alte situaţii deosebite", consiliul local urmând a decide în privinţa adoptării 

hotărârii , cu respectarea prevederilor legale, după parcurgerea procedurii de asigurare a 



transparenţei decizionale, respectiv după dezbaterea publică, în conformitate cu prevederile Legii 
m-. 52/2003. 

Direcţia Juridică 

Director Executiv 
Sa b~1_:Rla ton 

Secfhmea a 6-a 

Serviciul Asistentă Juridică 
' 

Şef Serviciu 
George Claudi 

Consultările efectuate Îll vederea elaborării proiectului de act normativ 

Sectiunea a 7-a , 
Activitlifi de informare publică privind elaborarea şi implementare proiectului de act normativ 

Secfiunea a 8-a 
Măsuri de implementare 

Prezentul Raport de specialitate a fost elaborat in conformitate cu prevederile art. 136 din 
OUG m. 57 /200 I 9 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, fiind 
senmat potrivit atribuţiilor specifice compa1iimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului, astfel cum s-a consemnat în cuprinsul acestuia. 

Directia Relatii Comu , , 

Irina lonesc 

Directia Economid'i , 
Director Executiv 

Florentina Teodora P'irvan 
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